
 

 

 

 

 

 

 

 

НАКАЗАТЕЛНО ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

№ РД-10-55/ 18.12.2014 г. 

 
Днес, 18.12.2014 г., подписаният Георги Лозанов ..., председател на Съвета за 

електронни медии, разгледах и проверих преписка по Акт за установяване на 

административно нарушение № НД-01-85/ 08.10.2014 г., съставен от ..., на длъжност 

старши инспектор в Съвета за електронни медии, при свидетели на установяване на 

нарушението ... и ..., срещу “НОВА БРОУДКАСТИНГ ГРУП” АД, ЕИК: 832093629, 

седалище и адрес на управление: гр. София 1592, р-н Искър, бул. “Христофор Колумб” № 

41, ет. 6, представлявано от Дидие ... Щосел, ЕГН ..., за следното: 

         

На 19.08.2014 г., при наблюдение на програма “Нова телевизия” на доставчика на 

медийни услуги “Нова Броудкастинг Груп” АД е установено, че на 09.08.2014 г. от 19.30 

ч. до 20.00 ч. е предоставен за разпространение епизод на предаването “Национална 

лотария”. В това издание на предаването са включени разкази на четирима от 

участниците, които са спечелили парични суми и лек автомобил. 

В три от представените общо четири истории в предаването “Национална лотария” 

присъстват деца, по следния начин: 

В първата история героиня е Фелис Бейска на 20 години от гр. Куклен. При разказа 

за нейния късмет са намесени две деца – едното е на сестра й, която го държи и разказва 

пред него за успеха на сестра си, и второто е техният брат, на видима възраст под 18 

години.  

В 19:35:10 ч. брат й казва: “Здравейте, казвам се Денис Бейски и съм брат на Фелис 

Бейска. В първия момент не можах да повярвам, но след това, когато се прибраха, им 

повярвах.” 

В 19:35:50 ч. той призовава: “Аз, когато порасна, също ще искам нов автомобил, и аз 

ще купувам билети от “Националната лотария”, ако ми излезне късмета...” 

Във втората история детето е внук на спечелилия Евелин Димитров от гр. Видин.  

В 19:42:06 ч. и то се включва с репликата: “Дядо, пожелавам ти много здраве...и друг 

път да ти се падне същия късмет, който имаше и сега.” 

В последната история на това издание на предаването главно действащо лице е 

Цветана Коцева от гр. Благоевград. При представянето на нейната игра, при печеленето на 

40 000 лева, активно участват нейните племенници – двете деца Донат и Хелена. Децата се 

включват с кратки реплики, като: “Аз на леля й викам Цурката, а Цурката като направи 

беля Донат й вика Коцева. Казвам се Хелена... 40 000 лева са много пари...”. В 20:01:02 

малката Хелена казва: “Леля ми купи къща за кукли, а на Донат – кран.” Камерата показва 

скъпите играчки и щастливите деца, които играят с тях. 

 

В Критериите за оценка на съдържание, което е неблагоприятно или създава 

опасност от увреждане на физическото, психическото, нравственото и/или социалното 

развитие на децата (Критериите), приети по реда на чл. 32, ал. 5 от Закона за радиото и 

телевизията с Решение № 234/ 25.10.2011 г. на Съвета за електронни медии, е предвидена 

клауза, ограничаваща доставчиците на медийни услуги да не допускат представянето на 
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хазартни игри като подходящо средство за лесно придобиване на пари, което може да 

доведе до пристрастяване, и да подведе детската аудитория - т. 38 от Критериите. 

 

Национална лотария е хазартна игра, лицензирана от Държавната комисия за хазарта. 

 

В посоченото издание на предаването “Национална лотария” децата изразяват по 

своеобразен начин мнение, че игрите на случайността са подходящо средство за бързото 

изпълнение на всякакви желания, че са привлекателен и лесен способ за печелене на пари 

и респективно купуването на подаръци, отправят и директен призив за участие в хазартна 

игра („..когато порасна, също ще искам нов автомобил, и аз ще купувам билети от 

“Националната лотария”..”; “леля ми купи къща за кукли, а на Донат – кран.”).  По този 

начин би могло да бъде подведена детската аудитория, като се създаде положителна 

нагласа у нея към хазарта. 

 

Като е включил в програма „Нова Телевизия” на 09.08.2014 г. от 19.30 ч. до 20.00 ч. 

предаването “Национална лотария”, доставчикът на медийни услуги „Нова Броудкастинг 

Груп” АД е допуснал предоставяне за разпространение на предаване, което е 

неблагоприятно или създава опасност от увреждане на физическото, психическото, 

нравственото или социалното развитие на децата, съгласно Критерии по чл. 32, ал.5 от 

ЗРТ, 

с което е нарушил чл. 17, ал. 2 във връзка с т. 38 от Критериите по чл. 32, ал. 5 

от Закона за радиото и телевизията. 
 

Към преписката са приложени следните писмени документи и материали: 

1. 1 бр. CD, съдържащ запис на програма „Нова телевизия” на доставчика на 

медийни услуги “Нова Броудкастинг Груп” АД, излъчена на 09.08.2014 г.; 

2. Разпечатка от Регистъра на организаторите на хазартни игри, поддържан от 

Държавната комисия по хазарта; 

3. Разпечатка от интернет страницата на организаторите на хазартна игра 

“Национална лотария” (www.7777.bg/help#aboutus).  

4. Покана до “Нова Броудкастинг Груп” АД за съставяне на акт за установяване на 

административно нарушение изх. № НД-02-19-00-158/ 01.10.2014 г., обратна разписка от 

02.10.2014 г.; 

5. Пълномощно на лицето, подписало акта. 

 

Срещу съставения акт е постъпило писмено възражение с вх. № НД-02-19-00-158/ 

13.10.2014 г. от упълномощен представител на доставчика, в което се отрича 

извършването на нарушение. Сочи се, че излъченият епизод на предаването “Национална 

лотария” по никакъв начин не подвежда децата и  не може да доведе до пристрастяване. 

Конкретният епизод е извънреден и не съдържа хазартен елемент, тъй като в него се 

показва живота на участници в предходни епизоди на предаването. В такъв тип епизоди 

обичайно участват и роднини и приятели на участника. Тъй като това предаване е било 

извънредно (не са играни игрите на Национална лотария), в него са участвали и лица под 

18-годишна възраст. Посочено е, че репликите, описани в АУАН не могат да доведат до 

пристрастяване и да подведат детската аудитория, че хазартните игри са подходящо 

средство за лесно придобиване на пари. Тези реплики не са режисирани специално и 

показват естествената реакция на роднините на спечелили участници – радост от 

спечелените средства. Няма как децата да се пристрастят към участието в хазартни игри, 

тъй като участието им в такива игри е забранено. Аналогично, репликите “също ще искам 

нов автомобил”, “леля ми купи къща за кукли, а на Донат – кран” няма как да създадат у 

децата положителна нагласа към хазарта. Тези реплики показват непосредственото детско 

задоволство от получените подаръци. Докато децата зрители пораснат и придобият право 
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да участват в хазартни игри, вероятно вече ще са забравили епизода на Национална 

лотария, в който техни връстници са се похвалили с новите си придобивки.  

 

След преглед на цялата преписка намирам възраженията за неоснователни. 

Излъченото предаване безспорно е в противоречие с цитираната в АУАН т. 38 от 

Критериите по чл. 32, ал. 5 от ЗРТ, тъй като хазартна игра е представена като средство за 

лесно придобиване на пари, а парите са средството за получаване на желаните от децата 

стоки, които не биха се сдобили с тях, ако не беше печалбата от играта. Това представяне 

е направено лично от децата, на които е дадена възможност да коментират участието на 

свои близки в хазартната игра. Видно от констативната част на акта, едно от децата 

посочва, че като порасне и то ще купува билети от “Националната лотария”, т.е. вече е 

налице създадена у дете положителна нагласа към хазарта.  
 

Предвид изложеното и след като проверих Акт за установяване на административно 

нарушение № НД-01-85/ 08.10.2014 г. с оглед неговата законосъобразност и обоснованост, 

и прецених събраните доказателства и направените възражения, на основание чл. 126, ал. 

4 във връзка с чл. 127, ал. 2 от Закона за радиото и телевизията 
 

П О С Т А Н О В Я В А М: 
 

НАЛАГАМ на “НОВА БРОУДКАСТИНГ ГРУП” АД, ЕИК: 832093629, седалище 

и адрес на управление: гр. София 1592, р-н Искър, бул. “Христофор Колумб” № 41, ет. 6, 

представлявано от Дидие ... Щосел, ЕГН ..., имуществена санкция в размер на 15000 

(петнадесет хиляди) лева за нарушение на чл. 17, ал. 2 от Закона за радиото и 

телевизията във връзка с т. 38 от Критериите по чл. 32, ал. 5 от Закона за радиото и 

телевизията. 

 

Настоящото постановление подлежи на обжалване чрез Съвета за електронни медии 

пред Софийски районен съд в 7-дневен срок от деня на връчването му на нарушителя. 

 

 

Сумите се внасят по сметка на Съвета за електронни медии: 

IBAN: BG49 BNBG 9661 3000 1788 01, BIC: BNBGBGSD 

БАНКА: Б Н Б 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

ГЕОРГИ ЛОЗАНОВ 

 

 

 

Определям срок за доброволно изпълнение – 7 дни от влизане в сила на 

наказателното постановление. 

Настоящото да се счита за покана по смисъла на чл. 182, ал. 1 от ДОПК. 

В случай на неизпълнение преписката ще бъде изпратена на публичен 

изпълнител за предприемане на действия за принудително събиране по реда на 

ДОПК. 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА С Е М 

ГЕОРГИ ЛОЗАНОВ 


